⁶² «Si tantum episcopus alieni sceleris se conscium nouit, quamdiu probare non potest, nichil proferat, sed cum ipso ad conpunctionem eius secretis correctionibus elaboret. Quod si forte correptus pertinacior fuerit, et se communionem publicae ingesserit, etiam si episcopus in redarguendo illum, quem reum iudicat, probatione deficiat, indempnatus (licet his qui nichil sciunt, secedere ad tempus pro personae maioris auctoritate iubeatur) ille tamen, quamdiu nichil probare potest, in communio omnium, preterquam eius, qui eum reum iudicat, permanebit», GRAZIANO, *Decretum*, C. 6 q. 2 c. 2, in E. FRIEDBERG, *Corpus iuris canonici. Editio Lipsiensis secunda. Pars prior*, cit., col. 561.

⁶³ «Presbiter aut diaconus, quem asseris crimina nolle publice confiteri, sed uelle cum sacramento defendere se, et si tamen notum sit episcopo esse scelus ipsius perpetratum, non potest per aliquam penitentiam sacerdotali uel diaconali offitio potiri. Sed mirandum, si ipse confessus non fuerit, quomodo notum possit esse episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi accusatore forte ydoneo per testes ydoneos approbante. Unde si examinante episcopo causam presbiteri uel diaconi non fuerit per testium approbationem presbiter uel diaconus forte conuictus, non est scelus episcopo legitime manifestum, nisi sua sponte ipsum confiteatur. Quod nisi fecerit, interim non uidemus suo debere presbiterum uel diaconum offitio priuari. Sola ergo spontanea confessio, et canonicus numerus, uel qualitas testium (decernentibus episcopis, et accusatore quod obiecerat conprobante) clericum priuat proprio gradu», GRAZIANO, *Decretum*, C. 15 q. 5 c. 2, in E. FRIEDBERG, *Corpus iuris canonici. Editio Lipsiensis secunda. Pars prior*, cit., col. 754.

si limita a valutare i soli fatti e circostanze manifesti, ma prende in esame anche le circostanze rimaste occulte⁶⁴.

Questi due esempi fanno ben comprendere quanto differente sia la nozione di occulto contenuta nel *Decretum* rispetto al significato che il termine ha assunto nel diritto canonico odierno e come non si possa sostenere che Graziano sia stato l'ideatore della nozione di foro interno così come noi oggi la concepiamo. Vero è che Graziano verrà preso come riferimento per il successivo sviluppo della nozione di foro interno in quanto si farà a lui risalire il potere della Chiesa di esercitare la propria giurisdizione anche su delitti rimasti occultati o dei quali non si possa dare prova in giudizio.

3. *Lo sviluppo nei secoli XII e XIII*

Da Graziano in avanti si allunga l'elenco dei testi in cui si parla di materie che in qualche modo possono ritenersi collegate alla tematica del foro interno. È bene ribadire che in realtà non si può parlare, almeno sino al concilio di Trento, del foro interno nel senso che oggi viene attribuito a tale termine, ovvero di un modo di esercizio della potestà di giurisdizione nella Chiesa⁶⁵. Ciò che invece non pare possa essere posto in dubbio è il fatto che, a partire dalla elaborazione contenuta nel *Decretum*, si sviluppa una riflessione attorno a tematiche riguardanti il potere che la Chiesa esercita in ambito penitenziale e rispetto a fatti che rimangono occultati.